
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 14/11/2013
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 8 novembre 2013, n.461
 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia 2007-2013. - Assi 3 e 4. Disposizioni dell’Autorità di
Gestione per l’attivazione e l’attuazione dell’Azione 1 della Misura 331 “Formazione e Informazione”
nelle aree di intervento regionale.
 
 
 
L’anno 2013, il giorno 8 novembre nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 45-47
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune;
 
VISTO il Regolamento (CE) della Commissione n. 1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante disposizioni
di applicazione del sopraccitato regolamento (CE) n. 1698/2005, modificato ed integrato dal Reg.(UE) n.
679/2011;
 
VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento
(CE) n. 1698/2005;
 
VISTO il Reg. (UE) n.65/2011della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

1



 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia, approvato con Deliberazione
di Giunta Regionale n. 148 del 12 Febbraio 2008 e con Decisione della Commissione Europea n. C
(2008)737 del 18 Febbraio 2008, successivamente revisionato a seguito dell’implementazione
dell’Health Check e Recovery Piane e approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2010)
1311 del 5/3/2010 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1105 del 26/4/2010 (BURP n. 93 del
26.05.2010) e in ultimo revisionato a seguito delle proposte di modifica esaminate nei Comitati di
Sorveglianza del 29 giugno 2010, del 28 giugno 2011 e, per procedura scritta, nel periodo 6-13 aprile
2012 e approvato dalla Commissione Europea con Decisione CCI 2007 IT 06 RPO 020 del 19/12/2012;
 
VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-2013,
nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30 giugno 2009, vigenti;
 
VISTA la scheda della Misura 331 “Formazione e Informazione” del Programma di Sviluppo Rurale
(P.S.R.) ed in particolare l’Azione 1 della stessa;
 
RITENUTO NECESSARIO attivare nelle aree ad attuazione regionale, l’Azione 1 “Formazione” della
misura 331; Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
PROPONGONO
 
di stabilire che:
- il Bando Pubblico per l’attuazione dell’Azione 1 della Misura 331 - “Formazione” del Programma di
Sviluppo Rurale 2007-2013 deve prevedere l’attribuzione delle risorse finanziarie ad essa destinate;
- il Bando dovrà, in ogni caso, fissare la data di scadenza per il rilascio sul portale SIAN delle domande
di aiuto e per la compilazione dell’elaborato informatico sul portale regionale PMA che per il primo step
procedurale è stabilita alle ore 12,00 del giorno 09/12/2013;
- le graduatorie delle domande di aiuto pervenute dovranno essere formulate e approvate da parte
dell’Autorità di Gestione entro 30 giorni dalla data di ciascuna scadenza periodica, mentre per il primo
step procedurale dovranno essere formulate ed approvate entro il giorno 20/12/2013;
- entro e non oltre novanta giorni dal termine stabilito per la scadenza periodica, la Regione dovrà aver
completato l’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande collocate in posizione utile nelle
graduatorie ed aver inviato la comunicazione di ammissione a finanziamento e di concessione degli aiuti
ai soggetti beneficiari.
 
di approvare l’allegato A dal titolo “Bando Pubblico per l’attuazione dell’azione 1 “Formazione” della
Misura 311 costituito da n. 28 (ventotto) facciate timbrate e vidimate.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti, i creditori potrebbero

2



rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
 
IL DIRETTORE AREA POLITICHE
PER LO SVILUPPO RURALE AUTORITA’
DI GESTIONE P.S.R PUGLIA 2007-2013
 
VISTA la proposta del Responsabile degli Assi 3 e 4, del Responsabile della misura 413 e del
Responsabile della Misura 331;
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.08.98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento
 
DETERMINA
 
Di far proprie le risultanze scaturite dalle proposte del Responsabile degli Assi 3 e 4, del Responsabile
della misura 413 e del Responsabile della Misura 331 prendendo atto di quanto indicato nelle premesse
che qui si intendono riportate e di stabilire che:
- il Bando Pubblico per l’attuazione dell’ Azione i della Misura 331 - “Formazione” del Programma di
Sviluppo Rurale 2007-2013 deve prevedere l’attribuzione delle risorse finanziarie ad essa destinate;
- il Bando dovrà, in ogni caso, fissare la data di scadenza per il rilascio sul portale SIAN delle domande
di aiuto e per la compilazione dell’elaborato informatico sul portale regionale PMA che per il primo step
procedurale è stabilita alle ore 12,00 del giorno 09/12/2013;
- le graduatorie delle domande di aiuto pervenute dovranno essere formulate e approvate da parte
dell’Autorità di Gestione entro 30 giorni dalla data di ciascuna scadenza periodica, mentre per il primo
step procedurale dovranno essere formulate ed approvate entro il giorno 20/12/2013;
- entro e non oltre novanta giorni dal termine stabilito per la scadenza periodica, la Regione dovrà aver
completato l’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande collocate in posizione utile nelle
graduatorie ed aver inviato la comunicazione di ammissione a finanziamento e di concessione degli aiuti
ai soggetti beneficiari.
di approvare l’allegato A dal titolo “Bando Pubblico per l’attuazione dell’azione 1 “Formazione” della
Misura 311 costituito da n. 28 (ventotto) facciate timbrate e vidimate.
 
Di dare atto che il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo e viene redatto in forma integrale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale delle Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia all’ufficio proponente;
- sarà trasmesso ad Innovapuglia per la pubblicazione sul sito ufficiale della Regione Puglia:
www.svilupporurale.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
Il presente atto, composto da n° 4 (quattro) facciate timbrate e vidimate e da un allegato A composto da
n. 28 (ventotto) facciate timbrate e vidimate, è adottato in originale.
Non sarà inviata copia all’assessorato al Bilancio - Servizio Bilancio e Ragioneria - per gli adempimenti

3



contabili, poiché il provvedimento non comporta impegni di spesa.
 
Il presente atto sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Direttore di Area
Autorità di Gestione PSR Puglia 2007-2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

4


